5
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«12» декабря 2024 года № 170                                                                         г. Камень-на-Оби

        На основании пункта  3.0 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 10.12.2024 №135.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 12 декабря 2024 года по 12 декабря 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
12.12.2024 № 204/И2024                                                                       г. Камень-на-Оби

Председателю Каменского
							районного Собрания депутатов
							А. С. Марину

Начальнику Управления     образования Администрации Каменского района  Алтайского края
                                                                    		 О.А. Ивановой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 12.12.2024 № 170 проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», а также в соответствии со статьей 43 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, было принято решение о разработке и реализации новой муниципальной программы. Эта программа, получившая название «Развитие системы образования в Каменском районе», планируется к внедрению с 1 января 2025 года. Основной целью данной программы является укрепление суверенитета российской системы образования. Это включает в себя создание единого образовательного пространства, которое будет способствовать развитию качественного образования, отвечающего современным требованиям инновационного развития экономики. Важным аспектом программы является реализация потенциала каждого человека, развитие его индивидуальных талантов, а также воспитание патриотически настроенной и социально ответственной личности. Ответственным за исполнение программы назначено Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края. Управление образования будет координировать все действия, связанные с реализацией программы, а также оценивать её эффективность и результативность. Стратегические цели и задачи программы сформулированы на основе действующего федерального и регионального законодательства, что обеспечивает их соответствие общим направлениям государственной образовательной политики. Приоритеты, определенные в программе, соответствуют указам Президента Российской Федерации, решениям Правительства Российской Федерации и рекомендациям Министерства просвещения. Важное место в программе занимает реализация региональных проектов в рамках национального проекта «Образование», который направлен на улучшение качества жизни граждан и повышение уровня образования. В рамках программы планируется внедрение новых образовательных технологий, развитие цифровой инфраструктуры в образовательных учреждениях. Одним из ключевых направлений станет работа с одарёнными детьми, создание условий для их развития и реализации творческого потенциала. Программа также будет включать в себя мероприятия по патриотическому воспитанию, что особенно актуально в современных условиях. Программа «Развитие системы образования в Каменском районе» станет важным шагом на пути к модернизации образовательной среды, что, в свою очередь, позволит обеспечить конкурентоспособность выпускников на рынке труда и их успешную социализацию в обществе. Ожидается, что реализация программы приведёт к значительному улучшению условий обучения, повышению мотивации учащихся и учителей, а также к созданию более комфортной и безопасной образовательной среды. Таким образом, программа не только отвечает актуальным требованиям современного общества, но и направлена на формирование нового поколения, способного к критическому мышлению, креативности и социальной ответственности. Важно отметить, что успешная реализация данной программы потребует комплексного подхода, взаимодействия всех заинтересованных сторон и постоянного мониторинга достигнутых результатов.

Пункт 3 проекта постановления  предлагает признать утратившим силу с 01.01.2025 постановление Администрации района:
- от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 18.02.2022 №148 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 14.06.2022 № 592 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 09.09.2022 № 936 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 02.11.2022 № 1169 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 03.03.2023 № 206 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 29.09.2023 № 1362 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
-  от 21.12.2023 № 1749 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 05.04.2024 № 295 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»;
- от 13.12.2021 №1059 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 18.02.2022 № 146 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 14.06.2022 № 1593 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 14.09.2022 № 937 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 03.03.2023 № 205 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 14.06.2023 № 690 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 29.09.2023 № 1361 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
-  от 21.12.2023 № 1748 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района»;
- от 05.04.2024 № 294 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 №1059 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и содержание образовательных учреждений Каменского района».
    Согласно проекту постановления ответственным исполнителем и разработчиком  программы является Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края (далее – Управление образования).
 Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют. Муниципальная программа подпрограмм не имеет. Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025- 2030 годы без деления на этапы.
В целом, цель муниципальной программы, ее задачи, индикаторы и мероприятия взаимно согласованы.
Проект муниципальной программы имеет следующую структуру, в виде  приложений к проекту постановления:
1.Паспорт муниципальной программы. Показатели паспорта оформлены в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Каменского района Алтайского края от 06.10.2021 №800.
2. Текстовая часть муниципальной программы включает в себя перечень разделов предусмотренных  Порядком  разработки муниципальных программ, которая состоит:
-общая характеристика сферы реализации муниципальной программы;
- приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов  муниципальной программы, роков и этапов ее реализации;
- обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы;
- Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем, и источники финансирования программы составляют 310446,1 тыс. рублей, из них:
- средства федерального бюджета – 146299,5 тыс. рублей;
- средства краевого бюджета -110246,6 тыс. рублей;
- средства районного бюджета -53900,0 тыс. рублей.

Срок реализации  и объемы финансирования программы предусмотрены на:
                      2025 год – 5652,7 тыс. рублей
                      2026 год - 51738,6 тыс. рублей
                      2027 год – 50613,7 тыс. рублей
                      2028 год – 50613,7 тыс. рублей
                      2029 год – 50613,7 тыс. рублей
	2030 год – 50613,7 тыс. рублей.
При  реализации муниципальной программы  и достижения поставленных  целей необходимо учитывать возможные экономические, операционные и прочие риски.

Выводы и предложения
По результатам проведенной финансово – экономической экспертизы, Контрольно - счетная палата Каменского района отмечает целесообразность и актуальность подготовленной муниципальной программы.
Контрольно – счетная палата предлагает утвердить проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе».

[bookmark: _GoBack]
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png